ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации МО «Город Кедровый»

г. Кедровый,

Томская область

П Р И К А З

       от 26.11.2019г

                          № 118

В целях обеспечения охраны жизни и здоровья обучающихся (воспитанников) образовательных организаций муниципального образования «Город Кедровый»  при организации и проведении новогодних, рождественских праздничных мероприятий:

         во исполнение Распоряжения Департамента общего образования Томской области от                                   25.11.2019 № 973-р «О мерах по охране жизни и здоровья обучающихся и воспитанников   образовательных организаций Томской области в период проведения новогодних праздничных мероприятий и зимних школьных каникул»
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Руководителям подведомственных отделу образования Администрации города Кедрового Томской области  организаций:

1.1. Взять под личный контроль вопросы подготовки мест проведения новогодних, рождественских праздничных мероприятий и обеспечения комплексной безопасности обучающихся (воспитанников) в период их проведения.

1.2. В срок до 10. 12. 2019 организовать:

· разработку и утверждение Планов мероприятий по подготовке образовательных организаций к проведению новогодних, рождественских праздничных мероприятий с включением в них вопросов обеспечения комплексной безопасности: перечень мероприятий; состав и количество участников мероприятий, в т.ч. их обеспечивающих; места проведения мероприятий с закреплением ответственных лиц; количество охраны, дежурных групп, ответственных лиц, маршруты осмотра территории; действия администрации организации по поддержанию противопожарного режима, общественного порядка на объекте; действия администрации и персонала организации при возникновении пожара, других нештатных (чрезвычайных) ситуаций; адреса и телефоны пожарной охраны, правоохранительных органов, экстренных служб;

· проведение целевых инструктажей ответственных лиц, персонала образовательных организаций о мерах пожарной безопасности и повышенном внимании к угрозам возникновения чрезвычайных ситуаций, совершения террористических актов, порядку действий в случае их возникновения;

· подготовку и утверждение графика усиленного дежурства персонала образовательных организаций и медицинского персонала на период проведения новогодних, рождественских праздничных мероприятий. С графиком ознакомить ответственных лиц под роспись и представить его в отдел образования.

1.3. В срок до 18.12.2019  организовать:

· подготовку планируемых мест проведения новогодних, рождественских праздничных мероприятий, обратив особое внимание на исправность первичных средств пожаротушения, инженерно-технических средств и систем антитеррористической защиты, средств связи, тревожной сигнализации, автоматических систем пожарной и охранной сигнализации, систем оповещения о пожаре и управления эвакуацией. Выявленные замечания устранить до начала проведения праздничных мероприятий;

- приведение системы предупреждения чрезвычайных ситуаций и реагирования при их возникновении в полное соответствие с Федеральным законом от 21.12.2010 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», требованиями специальных программ по обеспечению пожарной

· безопасности, нормативно-распорядительными документами МЧС России, Минобрнауки России, Департамента;

· проведение внеплановых практических тренировок по безопасной и быстрой эвакуации обучающихся (воспитанников), персонала образовательных организаций на случай возникновения пожара, террористического акта;

1.4. Обеспечить эффективное взаимодействие с территориальными правоохранительными органами, МЧС России, Департаментом по своевременному информированию и предотвращению пожаров, других чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, террористических актов. При возникновении чрезвычайных ситуаций незамедлительно информировать всеми имеющимися средствами связи.
1.5. Организовать системный и постоянный контроль сохранности и бесперебойного функционирования систем жизнеобеспечения зданий и территорий.

1.6. Обеспечить антитеррористическую безопасность, в том числе исключить возможность несанкционированного доступа посторонних лиц на территорию и в здания образовательных организаций.

1.7. В период проведения новогодних, рождественских праздничных мероприятий запретить использование открытого огня, пиротехнических изделий, употребление спиртных напитков, курение табака.

1.8. При возникновении чрезвычайных ситуаций незамедлительно информировать Департамент всеми имеющимися средствами связи.

1.9. Перед началом зимних школьных каникул:

· организовать проведение дополнительных инструктажей с обучающимися (воспитанниками) по соблюдению правил пожарной безопасности, правил дорожного движения, правил поведения в общественных местах, во время экскурсионных и туристических поездок;

· организовать проведение родительских собраний с участием сотрудников ГИБДД (по согласованию), на которых особое внимание уделить вопросам обеспечения безопасного участия детей в дорожном движении, включая беседы с родителями-водителями о необходимости использования ремней безопасности и детских удерживающих устройств при перевозке детей в салоне автомобиля, об исключении возможностей самостоятельного появления ребенка до 10 лет без сопровождающего взрослого лица на проезжей части, с разъяснением требований законодательства по содержанию и воспитанию детей и возможных административно-правовых последствий в случае неисполнения родительских обязанностей.

2. Всем образовательным учреждениям муниципального образования «Город Кедровый»   в срок до 13.12.2019:
· подготовить график дежурства ответственных сотрудников образовательных учреждений на период новогодних и рождественских праздников, который представить на утверждение руководителю отдела образования;

· обеспечить ответственных дежурных сотрудников образовательных учреждений отдела образования муниципального образования «Город Кедровый» разработанной Памяткой с алгоритмом действий в период дежурства.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Руководитель

                         М.А.Ильина

С приказом ознакомлены:

	Дубчак Н.П.
	___________________

	Дурникова А.В.
	___________________

	Макринский А.Н.
	___________________

О мерах по охране жизни и здоровья обучающихся и воспитанников образовательных учреждений муниципального образования «Город Кедровый» в период проведения новогодних праздничных мероприятий и рождественских праздников.